
 

1 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,  05.03.2025 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθμ. πρωτ:  59447  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Galenika-Fitofarmacija d.o.o, Σλοβενίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας, 
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο:  

Ν. Αβραμίδης 
210 92 87 224  

 
        

της εταιρείας 
Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. - 

E-mail: navramidis@minagric.gr 
 

   «AGRIBIZ» 
Μιχαλακοπούλου 157, 115 27, Αθήνα 
E-mail: info@agribiz.gr)  

 
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθμ. 14640 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) HARPUN (δ.ο. pyriproxyfen 10% β/ο), ως προς τα στοιχεία στο φάσμα δράσης του 
σκευάσματος» 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Η   
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α΄8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση 

των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

β) (ΕΕ) αριθμ. 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα 

φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

3. Τo αριθμ. 32/2024 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών” 
(A΄91/14.06.2024). 

4. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 
Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 
(Β΄4612/19-10-20). 

5. Την αριθμ. 4525/122068/13.05.2020 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής για την 
τροποποίηση άδειας διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικού προϊόντος, ως προς τον παρασκευαστή 
δραστικής ουσίας (δ.ο.) ή/και των εργοστασίων παρασκευής δ.ο. (Προσθήκη νέου παρασκευαστή δ.ο. 
ή/και νέου/ων εργοστασίων παρασκευής δ.ο.). 

6. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 
τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

7. Την αριθμ. 14640 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) HARPUN 
(δ.ο. pyriproxyfen 10% β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 1450/21837/23.02.2018 απόφασή μας και 
ανανεώθηκε με την αριθμ. 2780/73699/16.05.2023 απόφασή μας. 

8. Την αριθμ. 35428/07.02.2025 αίτηση της  ενδιαφερόμενης εταιρείας. 
 

mailto:navramidis@minagric.gr
mailto:info@agribiz.gr
ΑΔΑ: Ψ7Θ74653ΠΓ-2ΝΦ



 

2 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
I. Τροποποιούμε την αριθμ. 14640 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) HARPUN (δ.ο. pyriproxyfen 10% β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 
1450/21837/23.02.2018 απόφασή μας και ανανεώθηκε με την αριθμ. 2780/73699/16.05.2023 απόφασή 
μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς τα στοιχεία στο φάσμα δράσης του σκευάσματος. 
 
Το σημείο 5 διαμορφώνεται ως εξής: 
 

5 Φάσμα δράσης: 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και 
χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο. 
Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών  

κ.εκ. / 
στρέμμα 

 

κ.εκ./ 100 
λίτρα ψεκ. 

υγρού 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λίτρα/ 

στρέμμα 

Εσπεριδοειδή 
Πορτοκαλιά 
CIDSI 
Μανταρινιά 
CIDRE 
Λεμονιά 
CIDLI 

Κοκκοειδή  
Λεκάνιο 

Saissetia oleae (SAISOL) 
Κόκκινη ψώρα 

Aonidiella aurantii 
(AONDAU) 

κ.α. Κοκκοειδή 
Lepidosaphes 

beckii (LEPSBE) 
Parlatoria 

pergandei (PARLPE) 

112,5 50-112,5 100-225 Ψεκασμός με 
την εμφάνιση 
των πρώτων 

προνυμφικών 
σταδίων κατά 
προτίμηση της 
1ης γενεάς, με 

την έναρξη της 
καρπόδεσης έως 

την ωρίμανση 
του καρπού 

(BBCH 71-89) 

1 

Μηλιά 
MABSD 
Αχλαδιά 
PYUCO 

Κοκκοειδή 
Quadraspidiotus 

perniciosus 
(QUADPE) 

Pseudalacaspis 
pentagona (PSEAPE) 

 

30 30-37,50 80-100  Ψεκασμός με 
την εμφάνιση 
των πρώτων 

προνυμφικών 
σταδίων κατά 
προτίμηση της 
1ης γενεάς, από 
την έκπτυξη των 

φύλλων μέχρι 
πριν την άνθηση 

(BBCH 09-59) 

1 

Ροδακινιά 
PRNPS 
  

Κοκκοειδή 
Pseudaulacaspis 

pentagona (PSEAPE) 
Quadraspidiotus 

perniciosus (QUADPE) 
 

24-30 24-37,50 80-100 Ψεκασμός με την 
εμφάνιση των 

πρώτων 
προνυμφικών 
σταδίων κατά 
προτίμηση της 
1ης γενεάς, από 
την έκπτυξη των 

φύλλων μέχρι 
πριν την άνθηση 

(BBCH 09-59) 

1 

Βερικοκιά  
PRNAR 
 

Κοκκοειδή 
Pseudaulacaspis 

pentagona  (PSEAPE) 
Quadraspidiotus 

perniciosus (QUADPE) 
 

30 30-37,50 80-100 Ψεκασμός με 
την εμφάνιση 
των πρώτων 

προνυμφικών 
σταδίων κατά 
προτίμηση της 

1 

ΑΔΑ: Ψ7Θ74653ΠΓ-2ΝΦ



 

3 

1ης γενεάς, από 
την έκπτυξη των 

φύλλων μέχρι 
πριν την άνθηση 

(BBCH 09-59) 

Ελιά 
OLVEU 

Λεκάνιο 
Saissetia oleae (SAISOL) 

37,5 30-37,50 100-125  Ψεκασμός με 
την εμφάνιση 
των πρώτων 

προνυμφικών 
σταδίων κατά 
προτίμηση της 
1ης γενεάς από 

την έκπτυξη των 
φύλλων μέχρι 

πριν την άνθηση 
(BBCH 09-59) 

1 

Τομάτα (Θ) 
LYPES 
 

Αλευρώδεις 
Trialeurodes 

vaporariorum 
(TRIAVA), 

Bemisia tabaci 
(BEMITA) 

50-112,5 33,33-112,5   100-150 Ψεκασμός με 
την εμφάνιση 
των πρώτων 

ακμαίων, από 
την έκπτυξη της 
ταξιανθίας έως 
την ωρίμανση 
του καρπού 

(BBCH 50-89) 

2/10  

Αγγούρι (Θ) 
CUMSA 

Αλευρώδεις 
Trialeurodes 

vaporariorum 
(TRIAVA) 

Bemisia tabaci 
(BEMITA) 

50-112,5 33,33-112,5   100-150 Ψεκασμός με 
την εμφάνιση 
των πρώτων 

ακμαίων, από 
την έκπτυξη της 
ταξιανθίας έως 
την ωρίμανση 
του καρπού 

(BBCH 50-89) 

2/10  

Βαμβάκι  
GOSHI 

Αλευρώδης 
Bemisia tabaci 

(BEMITA) 

50 62,5-100 50-80 Ψεκασμός με την 
εμφάνιση της 

προσβολής πριν 
το άνοιγμα των 

καρυδιών 
(BBCH 78-79) 

1 

Παρατηρήσεις: 
1) Η χρήση στη Ροδακινιά (PRNPS) περιλαμβάνει και τη Νεκταρινιά (PRNPN). 
2) Σε περίπτωση που ο πληθυσμός των ακμαίων αλευρωδών είναι σε υψηλά επίπεδα, συνιστάται να 

προηγηθεί η χρήση κατάλληλου ακμαιοκτόνου ώστε να μειωθεί ο πληθυσμός πριν την εφαρμογή 
του HARPUN. 

3) Στην ελιά εμφανίζει δευτερεύουσα δράση κατά της Parlatoria oleae (PARLOL). 

 
 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 1450/21837/23.02.2018 απόφασή, οπως αυτή ανανεώθηκε με την 
αριθμ. 2780/73699/16.05.2023 απόφασή μας όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, σήμερα. 
 
 

«Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

                
 

 
               Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ                               

ΑΔΑ: Ψ7Θ74653ΠΓ-2ΝΦ


		2025-03-05T12:52:31+0200
	Athens




